

*

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2019

Số 509 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện các Kết luận số 49-KL/TW, 50-KL/TW, 51-KL/TW,
52-KL/TW của Ban Bí thư khóa XII**

Căn cứ Công văn số 606-CV/BTG ngày 21/8/2019 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc triển khai thực hiện các Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các kết luận của Ban Bí thư khóa XII: (1) Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; (2) Kết luận số 50-KL/TW, ngày 30/5/2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; (3) Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; (4) Kết luận số 52-KL/TW, ngày 30/5/2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ TTXVN tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc 4 Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII.

2. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong triển khai-thực hiện 4 Kết luận của Ban Bí thư phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành.

3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 4 Kết luận của Ban Bí thư cùng với thực hiện các nghị quyết, chỉ thị có liên quan.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc trong toàn Đảng bộ tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc 4 Kết luận của Ban Bí thư với hình thức thiết thực, hiệu quả, phù hợp, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.

2. Thực hiện Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, Đảng ủy, Ban lãnh đạo ngành lãnh đạo, chỉ đạo đầy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập. Đồng thời, tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020” theo Quyết định số 89/QĐ-TTg, ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực của ngành nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên có năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu phát triển TTXVN thành cơ quan truyền thông chủ lực đa phương tiện.

Các đơn vị trong ngành nghiêm túc thực hiện chế độ đào tạo, bồi dưỡng bắt buộc đối với cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, chức danh phù hợp với đặc điểm của đơn vị.

3. Thực hiện Kết luận số 50-KL/TW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, Đảng ủy, Ban lãnh đạo ngành tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển, ứng dụng khoa học và công nghệ trong các lĩnh vực công tác của ngành, đặc biệt là công tác thông tin.

Chú trọng nghiên cứu, ứng dụng và phát triển lĩnh vực kỹ thuật, công nghệ thông tin, phục vụ mục tiêu phát triển TTXVN thành cơ quan truyền thông chủ lực đa phương tiện.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, các đơn vị trong ngành, trước hết là người đứng đầu có trách nhiệm thúc đẩy phát triển, ứng dụng khoa học và công nghệ thuộc

phạm vi lãnh đạo, quản lý của mình, xác định kết quả thực hiện nhiệm vụ này là một trong những tiêu chí đánh giá về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý.

4. Thực hiện Kết luận số 51-KL/TW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, Đảng ủy, Ban lãnh đạo ngành lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, nhằm tạo sự đồng thuận, tin tưởng của xã hội đối với sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

Các đơn vị chức năng tham mưu xây dựng quy hoạch phát triển nguồn nhân lực của ngành, dự báo nhu cầu về số lượng, chất lượng nhân lực trong các lĩnh vực, trên cơ sở đó, có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác của ngành trong tình hình mới.

5. Thực hiện Kết luận số 52-KL/TW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, Đảng ủy, Ban lãnh đạo ngành tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện cơ chế, chính sách tạo môi trường và điều kiện thuận lợi cho hoạt động của đội ngũ trí thức trong ngành. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, phát huy năng lực của đội ngũ trí thức trong cơ quan thông tấn nhà nước, đáp ứng yêu cầu của thực tiễn.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, các đơn vị trong ngành, trước hết là người đứng đầu có trách nhiệm thúc đẩy xây dựng, trọng dụng đội ngũ trí thức trong lĩnh vực được giao.

6. Các đơn vị thông tin trong ngành tăng cường thông tin, tuyên truyền về việc triển khai thực hiện 4 Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII cùng với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị có liên quan.

Phối hợp triển khai các tuyến thông tin về xây dựng xã hội học tập, nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực; phát triển khoa học và công nghệ; đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; xây dựng và phát triển đội ngũ trí thức trong tình hình mới với các chủ đề mới, tiếp cận vấn đề ở nhiều góc độ, nội dung phong phú, thuyết phục, tạo sự lan tỏa thông tin.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện 4 Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với các ban của Đảng ủy TTXVN kiểm tra, giám sát việc thực hiện 4 Kết luận của Ban Bí thư đối với các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy và Văn phòng Đảng ủy tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đề nghị của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

